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Polski preparat z węgla brunatnego oczyszcza
gleby

Gleby zawierają zawsze śladowe ilości metali ciężkich - ołowiu, cynku, kobaltu, kadmu lub niklu.
Rozwój przemysłu w latach 60. i 70. doprowadził jednak do tego, że w wierzchnich warstwach gleb
znajduje się nadmiar tych metali. Najgorzej jest wokół hut i elektrowni, gdzie prowadzi się
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eksploatację i przerób surowców naturalnych.

Zanieczyszczone gleby wprawdzie można rekultywować, ale w przypadku metali ciężkich jest to
proces skomplikowany i długotrwały.

Metale ciężkie przenikają do roślin zwłaszcza wówczas, gdy gleby są kwaśne. Spożywanie warzyw,
które zawierają metale ciężkie, może być przyczyną wielu chorób, np. nowotworowych. Okazuje się
jednak, że można zapobiegać spożywaniu metali ciężkich w roślinach.

Na Politechnice Warszawskiej opracowano Rekulter - preparat na bazie węgla brunatnego, który
zapobiega wnikaniu metali ciężkich do roślin.

W preparacie tym wykorzystano węgiel brunatny, zawierający bogactwo związków organicznych
(tych samych, które znajdują się w naturalnej próchnicy glebowej).

Co ważne, ma on luźną konsystencję. Te właściwości sprzyjają tworzeniu pomiędzy substancją
organiczną (wnoszoną do gleb przez węgiel), a metalami ciężkimi tzw. związków chelatowych.
Związki te sprawiają, że system korzeniowy roślin przestaje pobierać metale z gleby.

"Nasze badania udowodniły ograniczenie przechodzenia metali ciężkich do łańcucha pokarmowego"
- podkreśla prof. Alina Maciejewska z Zakładu Gleboznawstwa i Ochrony Gruntu, gdzie w drugiej
połowie lat 80. zapoczątkowano badania nad rolniczym wykorzystaniem węgla brunatnego.

Skuteczność preparatu jest dość duża. W czasie eksperymentów, w przypadku ołowiu i cynku
ograniczał ich przemieszczanie do roślin o 50 procENT.

"Rzodkiewka hodowana na preparacie była tak ładna, jak ta z gleb nie zawierających metali ciężkich.
Gdy nie zastosowano preparatu, niemal nie wzeszła" - opisuje profesor.

Do prac nad Rekulterem PW zaprosiła wiele ośrodków naukowych - z Krakowa, Bydgoszczy,
Poznania.

Preparat jest gotowy. Aby go wdrożyć, trzeba jednak nie tylko producenta, ale także zainteresowania
Ministerstwa Środowiska, gmin i rolników z zanieczyszczonych obszarów. Jak oceniają naukowcy,
rozkręcenie linii produkcyjnej jest kwestią stosunkowo niewielkich pieniędzy.
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Tak klimat uderza w nasze zdrowie
Zmiana klimatu oznacza realne zagrożenia dla zdrowia.
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Ludzkie ciało z termostatem
Temperatura ludzkiego ciała w spoczynku jest stabilna.
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Lato z komarami, swędzące lato
Te owady mają swoje preferencje wśród ludzi.
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Polskie dzieci z szansą na refundację leczenia
białaczki
Immunoterapia zwiększa szanse na wyzdrowienie.
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Powstał światłowodowy "most czasu"
Polska i Niemcy połączyły swoje najlepsze zegary.
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Zanieczyszczenie powietrza szkodzi sercu
Wynika z badań kanadyjskich.
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Mija 140 lat od podania szczepionki
przeciwko wściekliźnie
Szczepionkę opracował francuski mikrobiolog Ludwik Pasteur.
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Sześć cech charakteru decyduje o tym, że
jesteśmy cool
Bez względu na to w jakiej społeczności oraz kulturze przebywamy.
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